এরপর ১৩৯৬ হিজরিতে জাবুল প্রদেশে গিয়ে শায়খ উবায়দুল্লাহ আখুন্দজাদাহর কাছ থেকে ভাষাকলার বিশ্বখ্যাত আলেম আল্লামা তাফতাজানির মুতাওয়াল কিতাবটি অধ্যয়ন করেন।

অতঃপর ইলমুল হাদিসসহ অন্যান্য শাস্ত্রে পূর্ণতালাভের জন্য ১৩৯৭ হিজরি—১৯৭৭ খ্রিষ্টাব্দে পাকিস্তানের পেশোয়ার অঞ্চলের আকুড়াখটকস্থ জামিয়া দারুল উলুম হক্কানিয়ায় ভর্তি হয়ে সেখানকার শীর্ষস্থানীয় শায়খদের থেকে উপকৃত হন। ওখানে তার শায়খদের মধ্যে ছিলেন শায়খ আবদুল হক হক্কানি, শায়খ আবদুল হালিম জারুবুয়ি, প্রধান মুফতি শায়খ মুহাম্মাদ ফরিদ জারুবরি, শায়খ মুহাম্মাদ আলি সুয়াতি প্রমুখ রাহিমাছমোল্লাহ।

শায়খ আবদুল হাকিম বলেন, ‘দারুল উলুম হক্কানিয়ায় আমি হক্কানিয়ার প্রতিষ্ঠাতা শায়খ আবদুল হক রহ.-এর কাছে জামে তিরমিজির অংশবিশেষ অধ্যয়ন করি। শায়খ মুফতি ফরিদ বেগের কাছে অধ্যয়ন করি জালালাইন ১ম খণ্ড, সহিহ বুখারি ১ম খণ্ড, জামে তিরমিজি ১ম খণ্ড ও সুনানু আবু দাউদ। সাদরুল মুদাররিসিন আল্লামা আবদুল হালিম জারুখুয়ির কাছে অধ্যয়ন করি জামে তিরমিজির ২য় খণ্ড এবং শামাইলে তিরমিজি। মাওলানা মুহাম্মাদ আলি সুয়াতির কাছে পড়ি ইমাম তাহাবি রহ.-এর শারহু মাআনিল আসার। আর শায়খ ফজলুল মাওলার কাছে অধ্যয়ন করি মিশকাতুল মাসাবিহ।’

শায়খ আবদুল হাকিম ১৪০০ হিজরি—১৯৮০ খ্রিষ্টাব্দে দারুল উলুম হক্কানিয়া থেকে মেধাতালিকায় উত্তীর্ণ হয়ে পড়ালেখা সমাপন করেন। আকুড়াখটক থেকে শিক্ষাসমাপন শেষে বেলুচিস্তানের জিয়ারত এলাকায় চলে আসেন। ওই বছরের শাবান ও রমজানে শায়খ জান মুহাম্মাদের কাছে কুরআনুল কারিমের তাফসির অধ্যয়ন করেন।

### শিক্ষকতা